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KOLČAKO ARMIJA SUfWSTA BOLŠEVIKU.
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PARSIDAVĖLIAI LIETUVIAI DARBUOJAS PRIEŠ 
LIETUVOS LAISVĘ.

MIRĖ ANDRIUS CARNEGIE.
______________ ,________________ • v

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Au u»t 14 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU ARMIJOS LAIKO TERITORIJA, NEPAISANT 
TALKININKU INSAKYMU.

Cabelė gauta Lietuviu Tautos Tarybos iš Paryžiaus 
tvirtina, kad Sleževičius, Lietuvos ministerių pirminin< 
kas, pasiuntė sekančią depešą iš Kauno Talkininkų augš- 
čiausiai tarybai Paryžiuje:

„Lietuvos Valdžia tikką patyrė, kad Varšavos parlia- 
mentas, vaduojanties parliament© grupės pasiulymu. 
paliepė lenkų armijos vyriausiam komandantui nepaisyti 
laikinosios demarkacijos lipijos, Keturiųjų Tarybos už- 
ženklintos tarpe Lietuvos ir Lenkijos, ir įsakė lenkų ar
mijoms pasilikti visose jau užimtose vietose, remianties 
pramanytais faktais, kaip kad. būk Lietuvos kariaunos 
ant Lietuvių demarkacijos linijos susideda lygiai iš vo
kiečiu kaip ir lietuvių. Tai melagystė, ką Talininkų mi
sija Kaune gali patvirtinti. Lygiai etnografiniai rezoliu
cijoje nurodymai yra visiškai melagingi',.

Paryžiaus kabelė sako, kad kaipo faktas, vokiečiai jau 
evakuavo Kauna ir visą rytinę Lietuvą, ir kad pirm išsi- 
kraustysiant iš Kauno jie sudegino savo barakus ir prie
varta nugrobė ir išsiuntė Vokietijon vietos vagonų provi- 
zijos, reikmenių, gyvulių, įskaitant keturis vagonus 
Amerikos miltų ir kondensuoto pieno.

Depešos iš Paryžiaus L. T. Tarybon laike kelių pasta
rųjų savaičių nurodo, kad Lenkija varo sistematišką Lie
tuvos aneksavimo kampaniją, nepaisant aiškių Talkinin
kų viešpatijų įsakymų. Suprantant Lietuvos žmonių 
reikalavimus pripažinti neprigulmybę teisingu ir atsa
kymui į Lietuvių valdžios prašymą protekcijos prieš to
lesnius Lietuvos užplūdimus, ypač lenkų kariaunų. Tal
kininkų Taryba pravedė demarkacijos liniją tarpe Lietu
vos ir Lenkijos ir uždraudė lenkams ją peržengti, kol 
Tautų lygos taryba galutinai neišriš viso to klausimo. 
Pasak-gi depešų gautų iš užsienių, lenkai nuolat peržen- 
ginėja tą liniją ir užėmė kelis svarbius miestus ir 
miestelius Lietuvoje, įskaitant sostinę Vilnių, ir dabar, 
atvirai nepaisydami įsakymų atsisako atsitraukti. Lie
tuvių armija jau kelissyk susikirto su lenkų kariauno
mis, liepos 27 d. depeša praneša apie smarkų mūšį ant 
visos linijos, apie ant 45 mylių fronto. Tolesnis kraujo 
praliejimas neišvengiamas, jei Keturiųjų Taryba negalės 
priversti Lenkijos išpildyti jos įsakymus.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
August i« 1919. as required by the Act «f October 6. 1917.

SENATAS STVERIASI PRAGYVENIMO BRANGUMOS.

Washingtonas, 11 d. Rugp. Prezidentui Wilsonui pata
rus legisliaturai numušti pragyvenimo kainas, tuojaus 
stvėrėse darbo republikonų vadai Kongrese.

Rimtai Senate šiandiena rūpinas, kad privertus iš
naudotojus vertelkas numažinti kainas ir kad nustačius 
tam tikras kainas maisto ir kitų reikalingų gyvenimui 
daigtų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 14 1919, as required by the . cl f October 6, 1917.

KOLCAKASSUMUSTAS; OMSKĄ PAIMA BOLŠEVIKAI,

Washingtonas. lid. Rugp. Lenino ir Trotzkio bolše
vikų spėkos urnai apima pilną kontrolę rytinėje Rusijoje. 
Admirolo Kolčako armija, laikiusi Omsko sritį Siberijoje, 
tapo sumušta ir pats Omskas būsiąs paliktas bolševikų 
kariaunoms.

Ta informaacija pasiekė Wshingtoną šiandien iš tikrų 
šaltinių ir sukėlė čia didį, neramumą administracijos ra
teliuose.

Naujiena ta, gerai žinoma Europos kanclerijose kaip 
ir čionais, užbaigė Talkininkų visas kalbas apie pripažini-. 
mą Kolčako valdžios. Adm. Kolčak kaltina Talkininkus 
ir Suvienytas Valstijas už suvėlintą ir šaltą paramą. Bol- 
ševeikų spėkos smelkiasi linkui Murmansko pakraščio ir 
Archangelsko šiaurėje, kur Britanijos kariumenė, sekda
ma amerikiečių pavyzdį, rengiasi išsinešdinti namon. Ki-1 
ta bolševikų armija malasi Siberijon ir pranešama, kad 
Kolčakas atsitraukė prieš juos ant 160 mylių ploto. Ke
liais pastarais mėnesiais Kolčako spėkos atsitraukė atgal 
per suviršum 800 mylių. Uralo frontas dabar bolševikų 
rankose ir Omsko valdžios armija vis atsiblaškia atgal.

------------o------------ 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 

August >4 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENIN PASITRAUKSIAS NUO VALDŽIOS, PRANE
ŠAMA RUSIJOJE.

Copenhagen, 11d. Rugp. — Premjeras Lenin, kalba
ma, žadąs pasitraukti nuo bolševikų valdžios viršeny
bės, pasak depešų iš Helsingforso, pagal rusiškus ra
portus.

Iki savo tikram pasitraukimui, premieras Lenin, anot 
raportų, kalbina Krassiną, gelžkelių ministerį, mėginti 
kaip nors susitaikinti su menševikais, vidutinėje opozici
jos partija.

Straikai, sakoma, visur siaučia bolševiku kontroliuoja
moje teritorijoje. Šimtas ir penkiasdešimts straiko vadų, 
esą, buvę nužudyta.

Straikai, kurie juo toliau, tuo darosi aršesni, plėčiasi, 
nepaisant valdžios įsimaišymo.

Kaimiečiai, kaip pranešama, atsisako vežti ir duoti 
miestams grųdų, kuomi daro valdžiai daug nepatogumo 
ir da labiau paaršina provizijos klausimo sunkenybes.

Generolas Vatatis. buvęs bolševikų spėkų vyriausiuo
ju komandantu ir jo štabo viršaitis, tapo suareštuoti bol
ševikų valdžios įsakymu, anot Helsingforso depešos, ci
tuojant raportus iš Petrogrado. Abu apicieriai įtarti or 
ganizavime kontrerevoliucijos.

- ------ o--------
VALUOS PRINCAS ATPLAUKĖ AMERIKON.

St. Jons, N... 11 d. Rugp. —- Valijos princas atplaukė 
šiandien karės laivu Renown į Topsail, žuklų miestelin 
Conception įlankoje, pirmą kartą ant Newfoundland’© 
žemės.

Pabuvęs čia kelias valandas, jis sugrįžo ant karės 
laivo. r e-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Augast C4 1919 as required by the Act of October 6, 19’7.

PRANEŠA APIE GRAIKU ŽUDYMUS.
.-----------

Depeša sako, kad juos žudę turkų žandarai.
Saldnica, 11 d. rugp. — Nežinomas graikų skaičius 

tapo užmušta turkų žandarais ir banditais, kurie apjuosė 
kaimą Thanto, pasak raportų Atėnų žinių agentūros de- 
pešose. Graikai, sakoma, atsisakę pasiduoti ir nuginkla
vę turkus, kurie įsigriovė į jų kaimą.

Kada atėjo pagelba, turkai ėmė šaudyt į graikus.
Kitas graikų kaimas, Kermani, apsuptas panašia tur

kų spėka, liko išgelbėtas nuo užpuolimo ačiū įsimaišymui 
prancūzų pulko.

Depešos pažymi, kad Trakijoje padėjimas darosi ne- 
dalaikomas, nors pastaruoju turkų valdžia apreiškė, jog 
atšaukus savo vice prefektą Tyroloi. Sakoma, kad Tyro- 
loi dar Vis besąs savo ofise ir kad krikščionių persekioji
mai nesiliauja.

----- 0------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa^ on 

August 14 1919, as required by the Act fo October 6, 1^17.

PRANCIJA NUIMS CENZŪRA NUO TELEGRAMŲ.

Paryžius, 11 d. Rugp. Valdžios cenzūra, uždėta apt 
telegrafo komunikacijos, bus nuimta 15 d. rugpiu^io, 
kaip Temps, sakosi, supranta.

----------o----------
MIRĖ ANDRIUS CARNEGIE—MULTIMILIJON1ERIS.

Lenox, Mass, 11d. Rugp. Čia pasimirė po trijų dienų 
plaučių uždegimo ligos garsus pasaulio „plieno ir geležies 
karalius" Andrius Carnegie, sulaukęs 84 metų savo am
žiaus. Mirė nuosavame puikiame vasaros name. Velio
nis gret savo nepaprasto turto pasižymėjo irgi nepapras
ta filiantropija, nes apie pabaigą savo amžiaus jis išdalino 
įvairioms labdarybėms $300,000,000. Iš tų pinigų jis 
paskyrė $4.000.000 pensijoms ir pašalpoms savo plieno 
dirbtuvių darbininkams, kurie, anot jo, daug padėjo jojo 
pasisekimui. Kitą milijoną pridėjo savo darbininkams 
knygynui įsteigti. Iš viso-gi, knygynų įsteigimui velionis 
Carnegie padovanojo suvirš 53.000.000 dol.

Carnegie turėjo ir vargonų pabriką ir ne viena taipgi 
lietuvių bažnyčia tapo velionio apdovanota puikiais var
gonais.

• ----------o----------
VOKIEČIU LAIVYNO NUOSTOLIAI KAREJE — 4 

MILIJONAI TONU.

Berlynas, 11d. rugp. — Kiek Vokietija nustojo laivais 
karės laike, Tageszeitung sekančiai parodo:

„Kaip gerai yra žinoma, męs turėjome 1 d. sausio,. 
1913, 4850 laivų įvairaus didumo laivyną, su didumos 
įkrova 4.935,909 tonų. Męs turime laivų su mažiau nei 
1000 tonų 3649, su apskrita įkrova 589,263 didžiumos 
užregistruotų tonų, ii» laivų per 1000 tonų,—106,000 tonų 
įkrovos 106 laivus su apskrita įkrova 135,673 užregis
truotų tonų. Tokiu budu, viso lavbo, Vokietija turi 3J55 
laivus su 724.944 didžiumos užregistruotų tonų.



7. V A I G Z D K.-

Pasekme karės, nustota 4,000,000 didžiumos užregis
truotu tonų, tai yra daugiau nei keturias penktadalis 
viso mus laivyno, kuris nedaleis musų Baltiko laivynui 
gyvuoti savo pajiegomis”.

———io-------
STRA1KA8 UŽDARO PLIENO DIRBTUVE.

Noristown. Pa. 11 d. Rugp. Allen Wood Iron Steel 
Co. (geležies ir plieno dirbtuvė) Iv.v Rock’e tapo uždary
ta dėlei darbininku straiko. kurie reikalauja dešimties 
valandų mokesties už aštuonių valandų darbą. Kompa
nija atsisakė išpildyti tuos jų reikalavimus, remdamos 
tuo, kad biznis ne gvarantuoja uždarbio.

Lietuvių Dienos Pinigai.
Visiems žinoma, kad Lietuvių Dienos pinigų didžiuma 

nebuvo pasiųsta Lietuvon sušelpti karės pavargėliams. 
Sueivaidžius Komitetui, taip vadinamam Centraliui, su 
sidedančiam iš katalikų ir nekatalikų — tautininkų. 
180.000 dol. tų pinigų gulėjo bankoje po globa Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus.

Važinėjęs užrubežyje ir neseniai sugrįžęs iš Paryžiaus 
to Centralio komiteto pirmininkas p. Lopatto pranešė, 
juog Amer. Raudonasis Kryžius už tuos pinigus ir dar sa
vo kiek pridėję* nugabeno Lietuvon kelis vagonus gy-f 
duollų ir kad Lietuvoje dabar dalinama žmonėms medi- 
kalė pašalpa.

Tą pat pagarsino laikraščiuose ir Centralio komiteto 
sekretorius p. V. K? Račkauskas. Gi Lietuvos laikrašiai 
pranešė, kad ištikro tenai Lietuvos žmonėms teikiama 
pašalpa per Amerikos Raudonąjį Kryžių.

Amerikos lietuviai džiaugėsi, juog nors sykį didžiuma 
surinktų aukų sušelpia jų nukentėjusius brolius. Bet 
pasirodo, kad Centralio komiteto viršaičiai ar tik nebus 
praleidę didelį falsifikatą į žmones.

Dr. J. J. Bielskis pasiunčia į visus laikraščius atvirą 
laišką į Centralio komiteto sekretorių Račkauską, užgin
čydamas ano paskelbtas žinias.

Esą, — A. L. Taryba (katalikų) sulyg nutarimo New 
Yorke visuotino seimo turi tokią pat teise prie Lietuvių 
Dienas pinigų, kaip ir Centralis Komitetas. A. L Taryba 
tų pinigų pasiuntimui nuskyrė tris įgaliotinius ir reika
lavo, kad tiek pat įgaliotinių nuskirtų ir Centralis Komi
tetas. Bet Centralis Komitetas tokių įgaliotinių nenu- 
skyres, o tik paskelbė, kad už L. Dienos pinigus Ameri
kos Raudonasis Kryžius Lietuvoje dalinąs pašalpą. Tuo- 
mi tarpu pasirodo, kad tie 180 tūkstančių iki šiam laikui
guli Raudobamjame Kryžiuje Washingtone ir kad Raudo
nasis Kryžius iš lietuvių reikalaująs bendro nuospren-
džio ką su tais pinigais padaryti. N. Bielskis bėgyje sa
vaitės reikalauja iš Centr. Komit. įgaliotinių, kad ben
drai nutarti ką su tais pinigais padaryti.

Kaip į tą višką žiūri lietuvių visuomenė, geriausiai pa
matysime iš atsiliepimų musų dienraščių „Draugo" ir 
„Lietuvos” redakcijų.

Draugas rašo:
„Bėda su Lietuvių Dienos pinigais. Jie lietuvius Wa

shingtons skaudžiai kompromituoja. To nebūt buvę, 
jei tautininkai būtū laikęsi padarytų sutarčių.

Betveriant Lietuvių Dienos komitetą katalikųiętauti- 
ninkų buvo sulygta lygiai vietomis pasidalinti. Surin
kus pinigus, tautininkai sutarties nesilaikė. Jie užsivarė 
patiems vieniems tą komitetą užvaldyti, sutartį sulau
žant. Savo atsiekė, bet, Centralinio Komiteto visą orga
nizaciją po Ameriką pakrikdydami.

Dalyką lopė 1918 m. New Yorko Visatinis Seimas. Lie
tuvių Dienos pinigus globoti pavedė lygiomis Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir tautininkų Centraliniam Komitetui. 
Ir tautininkai, ir. katalikai prie to prilygo. Bet vėla tau
tininkai padarytos sutarties nesilaikė. Jie pinigus be 
Amerikos Lietuvių Tarybos žinios sunaudoti norėjo. 
Siuntė adv,. Lopatto Paryžiun ir tas pats vienas žygius 
darė.

Dabar Amerikos Raudonasis Kryžius iš Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Centralinio Komiteto sutarimo tiems 
pinigams reikalauja. Kitaip tų pingų negalima sunaudo
ti Lietuvos šelpimui. Mes seniai rašėme, į tėvynės meile 
ir saužiningumą pas tautininkus apeliavę, kad jie Lietu
vos žmonių nemarintų, bet tie musų paskatinimai nieko 
negelbėjo..."

„Lietuvos" redakcija rašo:
„Jei p. Bielskio tas laiškas teisingas, tai štai kas yra: 

Amerikos Raudonasis Kryžius davė auką* Lietuvai ir 
kiek jis davė ar nedavė, jokios menkiausios atskaitos 
negalima reikalauti. Jei jis šelpia Lietuvos žmones, 
tai lietuviai turi išreikšti Amerikos Raudonamjam Kry
žiui kodidžiausį dėkingumą.

Jei Lietuvių Dienos pinigai dar iki šiol guli A. Raudo- 
namjame Kržyiuje, tai kokia teisę Centralis Komitetas 
turėjo paskelbti, kad už tuos pinigus jau Lietuvoje dali- 
naina paŠAlpa. Tai neatleistinas pasielgimas. Centralis 
Komitetas pirmiau negu kalbėti, turėjo žinoti, ar ištikro 
Lietuvoje žtaones šelpiami už tuos pinigus, ar Amerikos 
RAtidbhašis kryžius šelpia už savo pinigus.

Jeigu p. Bielskio laiškas’ pasirodytų neteisingu, tai 
tuomet jis daugiau neturėtų vietos tarpe veikėjų. Bet 
sunku jam netikėti. Kuomet dalybai taip virte, m re i

kalaujame, kad tuojaus tas visas klausimas nuodugniai 
būtų ištirtas. Kuogreičiausiai turi susidaryti komisija iš 
keliu narių nuo katalikų ir iš tiek pat narių nuo Centra
lio komiteto. Neužtenka, kad ta komisija ištirtų dalyką, 
bet ji turi turėti pilniausius įgaliojimus tuos pinigus, tą 
130 tūkstačnių dolerių kuogreičiausiai persiųsti Lietu vos 
Raudonajam Kryžiui, juk tą L. Raudonąjį Kryžių lygiai 
remia abi sriovės: tautininkų ir katalikų. Arba dar ge
riau, — tuos pinigus reikia pasiųsti Lietuvos valdžiai.e

Męs šio klausimo, jei jis nebus išrištas, jau neužleisi- 
me ir raginsime visuomene, kad ji griebtųsi aštresnių 
priemonių link tų, kurių globoje tie pinigai yra. Juk tai 
tiesioginis tyčiojimasis iš visuomenės, jei tie pinigai dar 
iki šie čionai guli. Ten Lietuvoje žmonės deda paskutinį 
skatiką, deda savo gyvastis ant Lietuvos aukuro, badu 
miršta, neturi kuom apraišioti žaizdų savo kovotojų už 
Lietuva, o čionai pinigai guli ir tai tiktai dėlto, kad mūsų 
partizanai vadovai negali siustarti. Ne, taip negali ilgiau 
tęstis!”.

Parsidavėliai veikėjai pas mus.
Dienraštis „Lietuva”, 5 d. Rugpiūčio laidoje patalpino 

tūlo, anot jos. „žymaus veikėjo”, pasislėpusio po Bry- 
dvaišio slapyvardžiu, straipsnį: „Lietuviai būkit ant sar
gybos. Musų tarpe yra išdavikų... Rusijos milijonai do
lerių prieš Lietuvos laisvę.”

Sulyg p. Brydvaišį, kurios persergėjimus paremia ir 
pati redakcija, lenkų ir rusų valdžios šimtus tūkstančių 
paskyrusios papirkimui lietuvių „veikėjų”, kurie įneštų 
lietuvių gyveniman suirute, kad anos lengviaus galėtų 
Lietuvos neprigulmybę užslopinti. Esą tas „darbas šian
dien yra varomas Amerikos lietuvių tarpe?... Apsižiu- 
rėkit. Pakratykite savo centralines organizacijas ir tų 
organizacijų leidžiamus laikraščius, ir atrasit po kuriuo 
iš jų šuva yra pakastas...

Rusijos agentai leidžia milijonus dolerių savo propa
gandai. Šių žodžių rašytojui yra žinoma, kad tūlam žmo
gui yra siūloma $15,000 dolerių, jei jisai pasirūpins iš
griauti vieną organizaciją besirūpinančią reikalais tų tau
tų, kurios pirmiaus buvo prie Rusijos prijungtos. Vie
nos organizacijos valdybos nariui siųlyta $300,000, jei 
jisai sutiks pavartoti kongreso akciją prieš Lietuvos ir 
kitų tautų laisve. Tasai žmogus buvo sutikės, bet buvo 
ant tiek kvailas, kad pradėjo per daug garsiai kalbėti, 
todėl Rusijos agentai pabūgo ir pasišalino nuo jo. Vie
nam gan žymiam advokatui pasiūlyta $3,000, jei jisai su
tiktų atlikti tūlą darbą prieš Lietuvos ir kelių kitų tautų 
nepriklausomybe. Rusijos agentai taikėsi prie dviejų 
lietuvių veikėjų, stengdamiesi prikalbinti juos savo aba
zam

Cia minėtos įstaigos ir žmonių pravardės rašytojui yra 
žinomos ir reikalui esant bus paskelbtos. Tai yra men
ka dalelė, o kiek yra nežinoma? Kokios šunybės yra va
romos, kurių dar nepatyrėm?

Jau nėra abejonės, kad prieš Lietuvos laisvę dirba 
priešų pinigai.

Lietuvių visumene, bukie ant sargybos, jei nenori pa-, 
tapti įrankiu Lietuvos laisvės priešų. Tėmykite įvairius 
užsipuldinėjimus ant jūsų pastatytų veikėjų ir organi
zacijų, ir neva kritiką jų veikimo, patirkite iš kur tas pa
sirodo ir ką norima atsiekti.

Kodėl p. Brydvaišis nepagarsina vardus tų, kuriems, 
esą, siūloma buvę pinigai? Red.

Liet. Kat. Tiesos Dr-ja
Bayonne, N. J. Panedėlyje, 4 d. rugp. buvo užsaky

tas klebono kun. A. Jusaičio massmitingas Y.M.C.A. sve
tainėje po globa Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos.

Liet. Raudonojo Kryžiaus kuopa, mitingavusi svetai
nėje. užleido tūlam laikui viet Liet. Kat. Tiesos Dr-ai, ku
rios reikalais kalbėjo Kun. A. Milukas ir Kun. A. Jusaitis.

Nutarta vardan draugijos narių ir visų dalyvavusių 
mitinge pasiųsti Amerikos valdžiai rezoliucijas prieš len
kų kariumenės okupacijas Lietuvos teritorijų, teipgi 
proetestą prieš suteikimą Suvalkų miesto lenkams. Patar- 

i ta visus raginti kuoplačiausia agituoti už pilniausią Lie
tuvos teritorijų paliuosavimą nuo svetimų gaivalų, taipgi 
vienu balsu priimta įnešimas, kad kiekvienas lietuvis 
rašytų savo kongresmenams ir senatoriams laiškus, rei- 

' kalaujant Lietuvos neprigulmybės pripažinimo.
Paremta reikalas platinti tarp Amerikos valdančių 

. sferų kun. Jusaičio veikalas „The History of the Lithu
anian Nation and its Present National Aspirations", kad 
supažindinus Amerikos ir pasaulio visuomenę su Lietu
vos teisingais reikalavimais. Kolei lenkai turės nors vie
ną Lietuvos kaimą, lietuviai, esą, negali ramiais būti.

Po Liet. Kat. Tiesos Dr-os prakalbu vietos lietuvių var
du daryta massmitingas reikale Lietuvių dienos pinigų 
surinktų. Esą tų pinigų bankoje apie 1.000 dol. Šita
me mitinge nutarta buvo, kad tie pinigai būtų nusiųsti
tuojaus Lietuvos valdžiai. Išrinkta vardu mass-mitingo 
komisija iš 2 vyrų ir 2 moterų rūpinties, kad tieji asmens, 
kurių vardu pinigai padėti bankoje. irgi kuogreiėaus su
tiktų išsiųsti Lietuvos valdžiai pinigus.

Klebonas kun. Jusaitis apsiėmė visame kame padėti, 
kad tik tas tūkstantis dolerių negulėtų bankoje, bet bū
tų pasiųstas Lietuvos valdžiai, kuri teip dabar pinigų, 
reikalauja. Buvęs. !

Lietuvių Reikalavimai.
DOKUMENTAS, KURI INTE IKE LIETU VOS DELEGA

CIJA PARYŽIUJE TAIKOS KONFERENCIJAI.

(Iš Revue Baltique.)
Visados kai Lietuvos žmonėms buvo galima liuosai iš

reikšti savo nuomone, jie vienbalsiai reikalaudavo liuo- 
sos ir neprigulmingos lietuvių valstijos, į kurią įeitų vi
sos lietuvių apgyventos sritys, kaip Vilniaus, Kauno, 
Gardino ir Suvalkų gubernijos, taipgi Kuršo bei Rytprū
sių dalys, kame lietuviai gyvena, Minėtoji teritorija api
ma arti 125.000 ketvirtainių kilometrų, su apie G milijo
nais gyventojų. Toje teritorijoje taipos gyvena baltgu- 
džiai, kurie išreiškia savo norą dėtis su Lietuva, kuriai 
geidžia laisvės ir nepriklausomybės. Tą patį geidimą pa
rodo ir Lietuvos žydai, sudaranti 13-ją nuošimtį šalies 
gyventojų.

Lietuvos reikalavimai, paliečią jos nepriklausoybę, čia 
pažymėti sekančiais pozityviniais faktais:

D — Lietuvių gentis, kuri yra europinės šeimynos 
grupėje, sudaro tautinę vienatą, griežtai skirtingą savo 
paėjimu, kalba bei kultūra, mokėjo amžiais ginti savo 
tautinę ir politinę neprigulmybę. Ir-gi, panaikinus lie
tuvių neprigulmybę, lietuviai nekuomet nepaliovė reika
lavę Lietuvos neprigulmybės.

2) — Šiuo laiku jų reikalavimai, esanti tikrais visos 
tautos pageidavimais, stipriau akcentuojasi, ypač, kada 
tautoms dudta nuspręsti savo likimas. Todėl, Lietuva, 
naudodamos šiąja teise. 16 d., vasario, 1918 m. paskelbė 
savo neprigulmybę.

3) — Neprigulmingos lietuvių valdžios atnaujinimas, 
viršyminėtose ribose, anaiptol nekenkia Rusijos gyviem- 
sies reikalams, kuriai tai šaliai prijungta Lietuva išgy
veno iki pasaulio karei.

a) — Geografiniu žvilgsniu Lietuva sudaro grižtai at
skirą teritoriją, sudarytą iš daugelio upių baseinų, kurie 
visi grupuojasi apie Nemuną; šita teritofija, su prieiga 
prie Baltiko jūrių, duoda progos naudoties tais keliais ir 
Kitoms šalims.

b) — Ekonomijos atžvilgiu — tarpe Rusijos ir Lietu
vos nėra jokių organiškų ryšių.

c.)— Militariniu atžvilgiu, nep'rigulminga Lietuva 
padaro pertvarą tarpe Rusijos ir Vokietijos — ir tuo budu 
ji pade* palaikyti ramybę rytinėje Europoje.

Neprigulmingos Lietuvos reikalavimai yra taippat iš
reikšti negatyVėmis priežastimis, kurių svarbiausia tai 
Lietuvos žmonių atsisakymas grįžti po rusų valdžia, arba
atnaujinti tam tikrą politinę uniją su Lenkais.

Sulig Rusijos stovio, galima išaiškinti sekančiai:
Savo valdymo laike, nuo pabaigos aštuoniolikto šimt

mečio ir paskui suvirš šimtą metų, Rusija, užiuot tarna
vus Lietuvos reikalams, vartojo sistematinius įrankius 
užgniaužti Lietuvos kultūrą bei gerbūvį, trukdydama 
jos išsivystymą, persekiodama jos tautinius troškimus, 
kalbą, tikybą, ir suvaržydama jos ekonominį gyvenimą.

2) — Užkrovus Lietuvai tas visas kančias Rusija pasi
rodė nesugebanti apginti jos nuo vokiečių užplūdimo. 
Savo armijai besitraukiant ji išpustijc Lietuvos žemes ir 
paliko ją vokiečių okupacijos junge.

3) — Rusija tapo bolševikų anarkijos vieta, kurie 
įsibeldė Lietuvon — ir todėl Lietuva yra priversta ginti 
ir daboti visas savo ribas. Sulig Lenkų, tokia svarbiau
sia priežastis žmonių priešingumo ypatiškai unijai su 
Lenkais:

1) Lenkai lietuvių valstybės istorijoje visados lošė 
išnaudotojų rolę ir visaip kaip stengėsi pasinaudoti savo 
kaimyniškos šalies rytuose vargais.

Pagaliaus, idant priversti į Liublino uniją (1569 m.) 
Lenkai užgrobė visą eilią Lietuvos teritorijų;

2) Politinė unija su Lenkija įvedė sauvalės bei anar
kijos betvarkę, kuri Lietuvoje įsteigė Lenkijos privi- 
legiuotų ir valdančiųjų luomą; ta tai priežastis, kuri pra
žudė vieną ir antrą valstybę:

3) Dabar, neiškovojus tikrai savo laisvės, naujoji Len
kija pati būdama formacijos stovyje, jau pradeda užpul
dinėti Lietuvą ir kitus savo kaimynus. Jei tokia politika 
jai pasiseks, to pasekme įvyks komplikacijos, kurios pa
sibaigs ir vienos ir kitos šalies žlugimu.

Gret viršminėtų priežasčių reikia pridėti, kad bent 
koks politinis susivienijimas su Rusija ar su Lenkija bus 
vyriausia kliūtimi, jog vienas karščiausiu lietuvių tautos 
norų neišsipildytų, tai yra dviejų Lietuvos šalių — Rusi
jos ir Prūsų — susivienijimas. Si pastaroji ypatingai, dė
lei jos prieigos prie jūrių yra labai brangi lietuvių tautos 
išrdžiai.

Kitaip, prūsų lietuviai, tvirtai nutarus jiems atsiskirti 
no Vokietijos ir susijungti sų Lietuva, niekados nesutiks 
būti lietuvių viešpatijos dalimi, kuri priešingai jų norams 
bus priskirta prie Rusijos ar Lenkijos.

Liuosa ir neprigulminga Lietuvos viešpatija galės gy
vuoti ir plėtoties viršminėtose ribose be jokios specijalėš 
unijos su kaimyninėmis šalimis. Grynai militario pobū
džio įtarimas, nekuriu skleidžiamas prieš Lietuvos nepri
gulmybę, būk tokia Lietuva negalėsiant atsispirti prieš 
kaimynų užpuolimus, pats savaimi užginčijamas, jei pa
imti domon, kadjygiai tokį jau įtarimągalima primesti by 
kuriai viešpatijai, r.et ir galingiausiai. Musų gadynėje.
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militarės apsaugos gvarantija priguli ne nuo viešpatybių 
■didumo, bet nuo'Tautų Lygos organizacijos.

Sulig-gi Lietuvos vidujinės tvarkos, lietuviai turi dau
giau medžiaginių bei dvasinių turtų, nei jai reikia. Nie
kas negali užginčyti lietuvių tautos gabumus tvarkyties, 
kuri tai tauta mokėjo įsteigti galingų viešpatybę, — kuri 
šimtmečiais sugebėjo sulaikyti vokiečių veržimusi į rytus, 
išgelbėti civilizacijų nuo totorių užplūdimo, — ir užtikrin
ti gerbūvį visoms jos ribose gyvenančioms tautoms. O r- 
ganizaty vis gabumas, paremtas stipria patriotine dvasia ir 
nūnai aiškiai apsireiškia, ypač kovoje su bolšveikais, 
ytin šankioje kovoje jaunutei lietuvių armijai ir visai ša
liai, taip baisiai sunaikintai karėje.

Visų uždavinių, kuriuos perstatėme, akiveizdoje Lie
tuvių Delegacija maldauja Taikos Konferencijos, kad ji 
pripažintų lietuvių valstybės neprigulmybę ir priimtų 
Lietuvos delegatus į savo tarpų. Insitikinę, kad taika, 
žmonių teisė ir laisvė gali būti atsiekta per Tautų Lygų, 
Lietuva tikisi įstoti į tų lygų tuojaus, kaip veik ji bus 
įkurta.

Delegacija taip-gi tikisi, kad Taikos konferencija ne
atsisakys greit pripažinti Lietuvų nepriklausoma, nes 
tat yra didei svarbu ekonomijos, finansų ir militarių rei
kalų sutvarkymo atžvilgiais.

Delegacijos Prezidentas.

Nepavelykite pražūti Lietuvos 
laisvei.

Tėvynainių, ypatingai katalikų, pastangomis Lietuva 
gal pasiliudsuos iš po svetimtaučių jungo. Bet įgyti laisvę 
yra pusė darbo, antroji to darbo pusė yra įgytųjų laisvę 
užlaikyti. Užllaikysime įgytųjų laisvę tuomet, jei Lie
tuvos vėl nepavergs svetimtaučiai ir jei jos valdžia nepa
teks į fanatikų rankas.

Pažvelgę į Lietuvos partijas, mes pamatysime, kad 
laismanių ir socijalivatų partijos, iškyrus kelis tu partijų 
asmenis, augščiau stato laisvamanijų ir socijlaizmų už 
Lietuvos reikalus ir jos laisvę.

Be to, laisvamanių ir socijalistų partijose yra nemažai 
tokių fanatikų, kurie tepripažįsta teisę gyvuoti vien tik 
sau ir saviesiems, o kitiems pasaulyje vietos nėra. Ir tas 
fanatizmas anų partijų nėra pasmerkiamas, bet mažiau ar 
daugiau, tiesioginiai ar netiesioginiai yra remiamas. Ta
tai yra didis pavojus, kad Lietuvos valdžia gali patekti į 
tokių fanatikų rankas

Jei tas įvyktų, nėra abejojimo, kad tie fanatikai tepri- 
pažins laisvę vien tik sau, o kitiems pagamins bjaurių 
vergija. Ir taip per katatlikų pastangas paliuosuptoji 
Lietuva patekusi į fanatikų laisvamanių ar socijalistų 
rankas gali tapti savo paliuosuotojams mūriniu kalėjimu 
su žvangančiais retežiais.

Kas žino musų laisvamanių ir socijalistų sielų, kuri 
kartkartėmis pasirodė jų raštuose, veikime ir kalbose, 
tas pripažins; kad ta nuomonė yra pamatuota.

Lietuviai katalikai šiuo laiku tiek pasišventė, kad at
gauti Lietuvai laisvę, tatai jie turi pasirūpinti, kad taip 
brangiai atgautoji Lietuvos laisvė vėl nepražūtų. Tai 
yra logiška tųsa jų taip garbingai pradėtėjo Lietuvos pa - 
lluosavimui darbo.

, Juk nedidžios išminties tebūtų tas, kurs su tokiu var
gu. su tokiu pasišventimu nusikratęs nuo vienų retežių, 
leistų sau uždėti naujus ’storesnius, kurių taip lengvai 
galėjo išvengti.

Šalies laisvė labai daug priguli nuo valdžios. Tiesa, 
demokratiškoje šalyje valdžia priguli nuo žmonių, bet, 
iš kitos pusės, ir žmonių veikimas bei nuomonės daug 
priguli nuo vadų.

Pati tolerantiškoji ir turinčioji pačius prakilniuosius

MAGDE. “Ak, kaip man nieiti gal
vą 1 Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko neąagclbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!“

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, Švelnus ir iysti. 0 tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduole? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 

. . . . , plaukų ir odos sustiprintojis,
kuris pngelbi garntai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystų neniežinčią galvos odą?

KUFFKIJ Sk
panaikina pleiskanas 1 Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkto šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
bet j.Vs sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 

pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai
■ atsiųskite mums 75c- pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: j 

AD. 3JCHTER G CO., 3Z6-33O Broadway. New York 

idealus yra krikščionių demokratų partija. Ji ir turi 
bent teisingoje proporcijoje paimti Lietuvos valdžių į sa
vo rankas, kad apsaugoti įgytųjų laisvę nuo fanatikų 
pasikėsinimo ir jų suteikti bei užlaikyti visiems Lietuvos 
gyventojams.

Bet Lietuvos krikščionims demokratams trūksta svie
tiškų inteligentų, kurie galėtų turėti Lietuvos valdžių 
savo rankose ir apgintų įgytųjų laisvę nuo fanatikų soci
jalistų ir laisvamanių.

1911 metais susitvėrė moksleivijoj prakilni su augš- 
tais idealais lietuvių katalikų ateitininkų sriovė. Ačiū 
nenuilstančių darbininkų pastangoms, ta sriovė greitai 
augo ir 1914 metais jau turėjo apie 400 sąnarių studentų 
ir gimnazistų tarpe.

Tos sriovės sųnariai pasižymėjo ir dora ir mokslu ir 
tėvynės meile, ir veiklumu ir rimtumu. Bet jie dar nepa
baigė mokslo, nepasiekė savo tikslo. Karė suardė jų me
džiagiškas spėkas, kliudo pabaigti pradėtąjį mokslų ir 
stoti į Lietuvos vadovų, jos laisvės apginėjų, eiles. Tatai 
jie nedrųsiai šaukias Amerikos lietuvių pagelbos, nes vie
ni amerikiečiai tegali juos pagelbėti.

Kadangi lietuviai katalikai būtinai turi nepavelyti 
pražūti įgytajai Lietuvos laisvei, kadangi tos laisvės pa
laikymas daugiaus priguli nuo turėjimo augštai apšviestų 
lietuvių katalikų svietiškų inteligentų: ta pati Lietuvos 
išliuosavimo politika reikalauja pagaminti Lietuvai to
kios inteligentijos. Lengviausia ir tinkamiausia tai įvyk- 
dinsime, leisdami į mokslų tuos lietuvius katalikus stu
dentus bei mokinius, kurie pasižymėjo ir savo gabumais 
ir darbštumu.ir moksle jau yra nemažai nužengę.

Kadangi Tautos Fondas skiria nemažai pinigu Lietu
vos laisvės atgavimui, jis galėtų paskirti tinkamų tų pi
nigu dali ir atgautosios laisvės palaikymui, nes atgauto
sios laisvės palaikymas yra pražuvusios laisvės atgavi
mo tųsa.

Kadangi Amerikoje yra tiek lietuvių katalikų: ir ku
nigų, ir svietiškių taip toli matančių, taip aiškiai supran
tančiu dalyką ir tokios prakilnios širdies, galime vilties, 
kad tas nedrąsus lietuvių katalikų studentų prašymas 
bus tikrai išklausytas. Juk tie, kurie tiek aukavo Lietu
vos laisvės atgavimui, negali atsisakyti bent suaukautų- 
jų pinigų dalį paskirti atgautosios laisvės palaikymui.

Tiktai reikėtų padaryti kogreičiausia, kad bent kelios 
dešmtys sušelptųjų studentų ateinantį rudenį galėtų 
pradėti savo pertrauktąjį mokslą. Jukpericulum in mora.

Redakcijos Atsakymai.
K—ui X. Tamstos ilgų straipsnį „Federacijos Seime iš- 

raukim kemėšizmą” netalpinsime. Pilnas jis asmenišku
mų. Nepagirtame daugelio Kun. Keipėšio ir jo „veikėjų” 
politiškų žingsnių”,bet tokius išvedžiojimus kaip Tamstos,

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygų kuoprielan- 
kiausiai. ( Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautų ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygų, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrų 
padidintą tos knygos laidą.

‘Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje. teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė-; 
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state, officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
, Ė. 23-rd Str.

Bayonne, N. J,
arba Žvaigždės Redpkęijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St,
Philadelphia, Pa, --

talpindami patys nueitume anų „veikėjų peikiamais ke
liais” Be klaidų tik tie. ką nieko neveikia. Kągi nori, 
nuo „atvykusiu iš Žemaitijos akalicų kunigiuko”, kuria 
kaip pats rašai, rengiasi dar eiti į augštus mokslus, o ku
riam pavesta rišti sunkių-sunkiausi klausimai? Gerai ži
nome, ką kun. K. ir jo veikėjai darė „Žvaigždei”, bet iš to 
neišeina, kad po kelių metų dabar tą išplepėtume Tams
tos neva žodžiais, kada aiškių aiškiausiai prieš ji ir ja 
„veikėjus” kariauja dėlei kokios asmeniškos priežasties-

Tasmtos prižadai užpirkti už kelis dolerius laikraščio 
numerių vien pasibjaurėjimą mumyse sukelia. Grasinimo* 
jei netalpįsime, irgi nesibijome. Ne pirmas sveikas esi,, 
įsidrąsinęs nuobradas. kurį velijame turėti priešu, nei 
prietliu. Kad jau iki to daėjo, tai atsakome, jog menka» 
mūsų bičiuolis buvai „ilgus metus”... Už darbelius pri
statytus paimdavai nuošimčius; kad išgauti skolą nuo 
sveiko, reikėdavę šmeruoti, ir dabar dar esi prenumera
tos neužsimokėjęs.

Katalikiško laikraščio leidėjai Amerikoje papratę nu
kęsti skriaudas nuo panašią menkučių asmenų.

Pats žinai, kad neivienks paskutinėje dešimtyje ma
tų, kada netalpinome anų pagiežos ar kvailybės išsilieji
mų, net nekatalikišku laikraščiu ,,Zv.” vadino, kerštavo, 
atkalbinėjo skaitytojus, pranašavo bankrutą. Kur jia 
dabar? Taipgi ir sveiko grasinimų nepaisome ir, kas 
musų nuomone netinka spaudai, metame į pečių.

P. J—ui. „Patarimas Seimams Worcesteryje” gerai 
parašytas, tik per aštriai. Patalpintume, kad Tamsta su
tiktum savo vardą, ne pseudonimą garsinti.. Kas-gi i& 
to, kad peikiama kun. Kemėšis ir „ano vaikėzai”, o kad 
pasisuka tie „vaikėzai”, tai p. išmintingasis kritikas ne
turi pilietiškos drąsos savo nuomonę pasakyti. Radikar- 
liškas permainas padaro ne tie, ką po slapyvardžiais per 
laikraščius peikia, bet kurie drįsta, reikalui atėjus, savo 
teisybę apginti ir aną apgindami net nukentėti nesmagu
mus. Jei sveikas bijaisi savo nuomonės viešai išreikšti*, 
tai geriausiai tupėk savo užpečkyje ir „poklonus” daryk f

K—ui K. Užsimokėk Tamsta prenumeratų, tad, rasi, 
mėgįsime pažiūrėti prisiųstus raštus. Apysakas rašyti tai 
nelengvas darbas. Tamstai dar daug reikia studijuoti- 
Už keliu metų, jei turėsi kantrybės ir netingėsi, gal kas 
ir išeis. _ 
-------------------------- ----------------------------------------------- ’...... '..o '
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Sekančias knygas patariame skaity
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rym<5 kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas.lShe- 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 81 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Azija. Para? } Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena.’; Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Z- 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė r»..
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu- Z 
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.bV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-“Z3^i 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa-~ ZS 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, IT” 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-ZZZT" 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis • 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir £
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai irl.typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė’Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas'Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., 1(°

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, _ 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-kątalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai ‘ 
metu dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Niūros apdarais, paauksuotais’kraštais 5.00 .

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra-
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė- .
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

S usiskaldėliai. Vaizdeįis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pupl. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191'3, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

KIEK TAUTOS FONDO PINIGU SIŪSTA?
Kun. K. Urbanavičius, Tautos Fondo pirmininkas, pa

skelbia laikraščiuose su pinigais siųstais kun. Dobužiui 
ir Šveicarijos moksleiviams Tautos Fondas mažiau nei į 
metus pasiuntęs viešiems Lietuvos reikalams 135.000 
dol.

Gruodžio mėn. 1918, pasiųsta Profesoriui Valdemarui 
(tuo laiku buvusiam Lietuvos premierui) per Euskilda 
Banką Stockholme $2.000.00.

Sausio mėn. 19, pasiųsta Paryžiun $10.000.00 per 
kun. Alšauską, kurie išvažiudamas Lietuvon, likusius pi
nigus Lietuvos delegacijai perdavęs.

Vasario mėn. pasiųsta $101.000.00 vardu prof. Val
demaro į Paryžių.

Sausio mėn. kun. Vilimo vardu pasiųsta $5.000.00, 
kurie delegacijai tapo sugrąžinti.

Išviso Tautos Fondas nuo Lapkričio mėn. 1918. iki 
šiam laikui yra pasiuntęs Lietuvių delegacijai Paryžiuje 
$50.000.00.

Prie to, Tautos -Fondas. Lietuvos valdžiai prašant, 
išmokėjo $35.002.00 Byoir’o publikacijai, kuri skelbia 
Lietuviu vardą Amerike. Tautininkai buvo žadėję puse 
pinigų, t. y. $30.000.00 publikacijai išmokėti, tečiau tik
ram reikalui atsiėjus jie tą atsisako padaryti. Tokiu bu- 
du Tautos Fondui atsieina visos lėšos panešti.

Paskelbimas.
ATIDĖLIOJIMAI TURI PAVOJINGAS PASEKMES.
Su pilvo skaudėjimais nėra juokų. Daug sunkių ligų 

galima būtu išvengti, vartojant atsakančius vaistus. To
kio vaisto vardas yra gerai žinomas. Apie ji kalba su dė
kingumu tūkstančiai vyrų ir moterų, kurie atgavo savo 
sveikatą tąja ištikima gyduole. Čia paduodame paskiausią 
liudijimą: „New York, 20 d. Liepos, 1919. Esu labai 
patenkintas Trinerio Amerikiniu Eliksiru iš Kataus Vy
no. Kitokio vaisto neimčiau. Ir visi, kuriems patariau jį 
tvirrtina, kad Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus 
Vyno yra geriausias vaistas. Jūsų Mary Mula”. Ir tik
rai nieko geresnio negalite gauti nuo menko apetito, gal
vos skaudėjimo, užkietėjimo, nervuotumo, apskrito nu
silpimo. etc., tik prašyk savo aptiekininko. kad duotų 
Trinerio Amerikinį Eliksirą bet ne ką kitką! Taipgi 
nusipirk bonkele Trinerio Linimento, kuris duoda, tikrą 
ir greitą pagelbą nuo reumato, neuralgijos, pasilsimo, 
sutinimų, ir tt. — Joseph Triner Company, 1333-43 S. 
Ashland Ave. Chicago, Ill.

“A Plea for the 
Lithuanians”

iGalimaga iti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAIS, 
324 WHARTON ST .

PHILADELPHIA. PA.

Lietuvių Statymo 
Bendrove?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. Sta
tymo Bendrove, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mųrys naujus 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems 
prieinamoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus. .
4. Padarom pienus, norintiems statytilnamus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų. “
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal- 

bam teisme.
Trumpu laiku. L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug: 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. 
Taigi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės 
bus didelis pelnas, kurie turėsite nusifirkelšėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovėj 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad keikvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. S. 
Bendrovės šėras $25.00, bet mažiau neparuodama kaip 
du šėru, už $50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bon
sais ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už 
Šerus galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant 
lengvų išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000.00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas^yra Clevelan
de. Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Ben- 
rovės general; ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnau
ta. Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. rytą'iki 8:00 vai. v. 
Kreipkitės asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė,
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 1631-W
■!. į .. —. ........................      J

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve, 
kur atliekame visus tos rijšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedame elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvami; mašini; ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskaš ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

L’iilgaviir ai gal ata', 
tikt netikėtai — bukite 

/ prisirengę.

< Pain-Expelier 
greit nutildo :kau.<mą 
nuo sumušimu, n -*st- 
gremdlmu Ir išsisukimu.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO lenkiu!

Galima gaut visose 
aptiekose uz 35c ir 65c 
arba išsisiusdlnt nuo

F. AD. RICHTER & CO, 
326-330 Broadway, New York
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Prisiuskit

Prenumeratą už

„Žvaigžde ”
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